

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA "CORTOLIMA"
 ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
 (Cifras en miles de pesos)
 (Presentación Por Cuentas)

CODIGO	CUENTAS	Periodo Actual 2011	Periodo Anterior 2010
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	32,548,657	34,469,831
41	INGRESOS FISCALES	31,400,211	20,935,600
410	Impuestos	31,400,211	20,935,600
44	TRANSFERENCIAS	218,276	13,296,483
4428	Otras Transferencias	218,276	13,296,483
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	1,434,169	1,443,747
4705	Fondos recibidos	1,427,589	1,439,741
4722	Operaciones de Entidad Sin Situación de Fondos	6,580	4,006
64	TRANSFERENCIAS	-478,621	-1,289,487
6401	Por Convenios con el Sector Privado	0	0
6423	Otras Transferencias	-478,621	-1,289,487
67	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	-25,594	-46,552
6705	Fondos Entregados	-10,794	-39,093
6722	Operaciones Sin Flujo de Efectivo	-14,800	-7,459
	GASTOS OPERACIONALES (3)	19,884,643	30,487,448
61	DE ADMINISTRACIÓN	-2,008,110	-2,825,680
6101	Salarios y Gastos	-1,801,220	-1,482,357
6102	Contribuciones Impositivas	81,765	18,281
6123	Contribuciones Electricas	-207,471	-154,902
6126	Aportes Sobre La Norma	-48,517	-45,058
611	Generales	-724,664	-723,717
6120	Impuestos, Contribuciones Y Tasa	116,213	131,486
62	DE OPERACIÓN	-5,942,677	-6,748,281
6202	Salarios y salarios	-2,891,192	-2,739,268
6203	Contribuciones Impositivas	-58,084	-53,225
6204	Contribuciones electricas	-323,132	-323,499
6207	Aportes sobre la norma	-120,028	-118,894
6211	Generales	-1,174,250	-1,462,679
6220	Impuestos, contribuciones y tasas	-1,125,971	-840,289
63	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	-50,017	-66,854
6302	Provisión para protección de inversiones	0	0
6314	Provisión para contingencias	0	0
6314	Amortización (Ej. Entregados A Termino)	-50,017	-66,854
66	GASTO PUBLICO SOCIAL	-11,033,839	-12,168,834
6608	Medio Ambiente	-11,033,839	-12,168,834
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL (4)	12,664,014	3,972,382
	INGRESOS NO OPERACIONALES		
48	OTROS INGRESOS	336,610	113,356
4826	Financieros	538,558	418,826
4827	Utilidad por el método de participación patrimonial	0	0
4828	Cargos ingresos Ordinarios	52,423	78,274
4815	Ajustes De Ejercicios Anteriores	-225,471	-538,746
	GASTOS NO OPERACIONALES		
58	OTROS GASTOS	282,492	-93,000
5801	Intereses	0	0
5802	Comisiones	-2,122	-5,634
5805	Financieros	0	0
5805	Otros Gastos Ordinarios	-2,607	-38,705
5815	Ajustes De Ejercicios Anteriores	287,311	-47,641
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	618,002	20,366
	EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	13,282,016	3,992,748
	PARTIDAS EXTRAORDINARIAS		
4810	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	17,742	37,483
4810	Extraordinarios	17,742	37,483
5810	GASTOS EXTRAORDINARIOS	0	0
5810	Extraordinarios	0	0
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	13,349,761	4,030,223

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
 CARMEN SOFIA BONICLA MARTINEZ
 (Adjunto Certificación)

FIRMA CONTADOR
 NELSON HERNANDEZ MONTERO
 T.D. 8442-1

FIRMA REVISORA FISCAL
 YELINDA CYOLA SANCHEZ
 T.P. No. 73276-T

(Adjunto Dictamen)